

天津市海运股份有限公司

600751

2013 年第一季度报告

目录

§1 重要提示	2
§2 公司基本情况	3
§3 重要事项	4
§4 附录	6

§1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司第一季度财务报告未经审计。

1.4

公司负责人姓名	李小龙
主管会计工作负责人姓名	童友生
会计机构负责人（会计主管人员）姓名	童友生

公司负责人李小龙、主管会计工作负责人童友生及会计机构负责人（会计主管人员）童友生声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

币种:人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产(元)	628,416,622.93	625,931,718.77	0.40
所有者权益(或股东权益)(元)	160,417,717.78	171,452,996.02	-6.44
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	0.3256	0.3480	-6.44
	年初至报告期期末		比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	-34,728,282.23		不适用
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-0.0685		不适用
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期增减(%)
归属于上市公司股东的净利润(元)	-11,035,278.24	-11,035,278.24	不适用
基本每股收益(元/股)	-0.0224	-0.0224	不适用
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	-0.0226	-0.0226	不适用
稀释每股收益(元/股)	-0.0224	-0.0224	不适用
加权平均净资产收益率(%)	-7.05	-7.05	不适用
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	-7.11	-7.11	不适用

扣除非经常性损益项目和金额:

单位:元 币种:人民币

项目	金额	说明
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	93,879.5	法院诉讼退款、账户清理费用。
合计	93,879.5	

2.2 报告期末股东总人数及前十名流通股股东持股情况表

单位:股

报告期末股东总数(户)		35,183
前十名流通股股东持股情况		
股东名称(全称)	期末持有流通股的数量	种类
朱永红	2,259,998	境内上市外资股
车锡平	2,000,000	境内上市外资股
CAO WENWEI	1,862,273	境内上市外资股
JIASHAN SHEN	1,391,404	境内上市外资股
SCBHK A/C KG INVESTMENTS ASIA LIMITED	1,358,990	境内上市外资股
王明辉	1,205,616	境内上市外资股
宗松森	1,139,700	境内上市外资股
张柏青	1,132,200	境内上市外资股
刘晓阳	1,128,032	境内上市外资股
徐秀芳	1,060,000	境内上市外资股

§3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√适用 □不适用

报表类型	项目	期末余额	年初余额	比例	主要原因
资产负债表	预付款项	3,013,824.74	6,367,681.70	-52.67%	子公司代垫客户税款及集装箱押金等减少
	存货	101,697.59	989,328.67	-89.72%	核销年初航油存货
	预收款项	13,750,528.02	9,901,158.80	38.88%	子公司代收客户税款及集装箱押金等增加
	项目	本期金额	上期金额		
利润表	营业成本	57,595,725.96	28,509,389.35	102.02%	“营改增”政策施行后子公司成本口径的变化
	财务费用	4,233,445.97	9,636,627.16	-56.07%	本年度银行贷款减少,计提利息减少
	资产减值损失	-4,764,674.65	-2,110,396.45	125.77%	汇率影响已计提坏账准备的冲回
	营业利润	-11,127,330.95	-16,829,323.15	-33.88%	银行贷款利息大幅减少
现金流量表	支付的各项税费	1,566,218.15	238,961.36	555.43%	缴纳 2012 年度下半年房产税
	支付其他与经营活动有关的现金	61,471,090.86	39,688,125.78	54.89%	合同正常履约支付的资金增加
	期末现金及现金等价物余额	14,178,485.69	9,833,715.10	44.18%	经营活动产生的现金流量净额与上期相比变动幅度较大

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

1、报告期及期后股权分置改革进展情况

本公司于 2013 年 2 月收到天津市商务委员会《关于同意天津市海运股份有限公司增资的批复》，同时取得新的《外商投资企业批准证书》，相关文件核准本公司注册资本变更为 892,648,820 元人民币。根据上述核准结果，本公司已向上海证券交易所和中国证券登记结算有限公司上海分公司申请办理有关股权分置改革实施工作。目前股改工作尚未实施完毕，公司 A 股股票因股权分置改革事项于 2012 年 12 月 21 日的次日起至股改规定程序结束之日止停牌。

2、报告期及期后土地补偿合同履行情况

根据天津高院签发的（2009）津高民二初字第 0005 号《民事调解书》的规定，本公司与天津滨海新城建设发展有限公司、天津市天海集团有限公司于 2012 年 12 月签署《天津市土地整理储备项目补偿合同》。截止报告期末，该合同正常履约，内容详见临 2013-002、2013-016 号公告。

3、撤销其他风险警示

4 月 19 日上海证券交易所批准本公司股票撤销其他风险警示，内容详见临 2013-021 号公告。

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

□适用 √不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动

的警示及原因说明

适用 不适用

3.5 报告期内现金分红政策的执行情况

本报告期内的现金分红政策符合公司章程的规定以及股东大会决议的要求。具体情况为截止报告期末，公司可供股东分配的净利润累计为负数,不具备现金分配的能力。

天津市海运股份有限公司
法定代表人:李小龙
2013年4月26日

§ 4 附录

4.1

合并资产负债表

2013年3月31日

编制单位：天津市海运股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	14,178,485.69	36,922,236.89
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款	44,907,439.95	37,547,373.09
预付款项	3,013,824.74	6,367,681.7
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	409,991,118.2	385,504,386.88
买入返售金融资产		
存货	101,697.59	989,328.67
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	472,192,566.17	467,331,007.23
非流动资产：		
发放委托贷款及垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资		
投资性房地产		
固定资产	156,185,723.38	158,559,878.17
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	38,333.38	40,833.37
开发支出		
商誉		

长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	156,224,056.76	158,600,711.54
资产总计	628,416,622.93	625,931,718.77
流动负债：		
短期借款	12,000,000	
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	117,589,238.22	106,135,713.16
预收款项	13,750,528.02	9,901,158.8
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	27,550,033.94	29,092,569.74
应交税费	16,818,156.78	17,782,463.02
应付利息		
应付股利		
其他应付款	257,537,894.14	270,929,410.55
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债	20,939,777.73	15,773,952.51
流动负债合计	466,185,628.83	449,615,267.78
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
长期应付款	11,254,256	14,306,261.44
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	11,254,256	14,306,261.44
负债合计	477,439,884.83	463,921,529.22
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	492,648,820	492,648,820
资本公积	766,386,640.76	766,386,640.76
减：库存股		

专项储备	1,274,752.21	1,274,752.21
盈余公积	111,291,540.12	111,291,540.12
一般风险准备		
未分配利润	-1,211,184,035.31	-1,200,148,757.07
外币报表折算差额		
归属于母公司所有者权益合计	160,417,717.78	171,452,996.02
少数股东权益	-9,440,979.68	-9,442,806.47
所有者权益合计	150,976,738.1	162,010,189.55
负债和所有者权益总计	628,416,622.93	625,931,718.77

公司法定代表人: 李小龙 主管会计工作负责人:童友生 会计机构负责人:童友生

母公司资产负债表

2013年3月31日

编制单位: 天津市海运股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	期末余额	年初余额
流动资产:		
货币资金	5,844,039.15	21,167,824.83
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款	37,611,860.47	27,130,966.93
预付款项	304,924.74	166,440
应收利息		
应收股利	70,000	70,000
其他应收款	913,890,524.12	899,288,204.92
存货		806,152.88
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	957,721,348.48	948,629,589.56
非流动资产:		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	163,876,249.46	162,876,249.46
投资性房地产		
固定资产	111,888,239.38	113,560,715.71
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产		

开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	275,764,488.84	276,436,965.17
资产总计	1,233,485,837.32	1,225,066,554.73
流动负债：		
短期借款		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	63,687,324.68	55,861,149.63
预收款项		
应付职工薪酬	13,311,722.34	13,304,803.54
应交税费	422,375.1	1,030,017.7
应付利息		
应付股利		
其他应付款	594,430,094.67	587,633,402.23
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债	17,566,042.05	13,631,954.62
流动负债合计	689,417,558.84	671,461,327.72
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
长期应付款	11,254,256	14,306,261.44
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	11,254,256	14,306,261.44
负债合计	700,671,814.84	685,767,589.16
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	492,648,820	492,648,820
资本公积	714,458,779.42	714,458,779.42
减：库存股		
专项储备	790,041.5	790,041.5
盈余公积	111,291,540.12	111,291,540.12
一般风险准备		
未分配利润	-786,375,158.56	-779,890,215.47
所有者权益（或股东权益）合计	532,814,022.48	539,298,965.57
负债和所有者权益（或股东权益）总计	1,233,485,837.32	1,225,066,554.73

公司法定代表人: 李小龙 主管会计工作负责人:童友生 会计机构负责人:童友生

4.2

合并利润表
2013年1—3月

编制单位：天津市海运股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、营业总收入	55,410,673.52	27,521,034.88
其中：营业收入	55,410,673.52	27,521,034.88
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	66,538,004.47	45,186,072.11
其中：营业成本	57,595,725.96	28,509,389.35
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
营业税金及附加	12,284.49	175,309.78
销售费用		
管理费用	9,461,222.7	8,975,142.27
财务费用	4,233,445.97	9,636,627.16
资产减值损失	-4,764,674.65	-2,110,396.45
加：公允价值变动收益（损失以“－”号填列）		835,714.08
投资收益（损失以“－”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
汇兑收益（损失以“－”号填列）		
三、营业利润（亏损以“－”号填列）	-11,127,330.95	-16,829,323.15
加：营业外收入	101,987.54	1,370
减：营业外支出	8,108.04	47,670.84
其中：非流动资产处置损失		
四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	-11,033,451.45	-16,875,623.99
减：所得税费用		
五、净利润（净亏损以“－”号填列）	-11,033,451.45	-16,875,623.99
归属于母公司所有者的净利润	-11,035,278.24	-16,856,984.58
少数股东损益	1,826.79	-18,639.41
六、每股收益：		

(一) 基本每股收益	-0.0224	-0.0342
(二) 稀释每股收益	-0.0224	-0.0342
七、其他综合收益		
八、综合收益总额	-11,033,451.45	-16,875,623.99
归属于母公司所有者的综合收益总额	-11,035,278.24	-16,856,984.58
归属于少数股东的综合收益总额	1,826.79	-18,639.41

公司法定代表人: 李小龙 主管会计工作负责人:童友生 会计机构负责人:童友生

母公司利润表

2013年1—3月

编制单位: 天津市海运股份有限公司

单位: 元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、营业收入	20,183,225.2	14,430,390.71
减: 营业成本	23,366,742.7	14,028,987.66
营业税金及附加		
销售费用		
管理费用	2,864,710.72	2,500,661.48
财务费用	1,663,180.04	7,911,700.28
资产减值损失	-1,233,586.12	-508,489.78
加: 公允价值变动收益(损失以“—”号填列)		835,714.08
投资收益(损失以“—”号填列)		
其中: 对联营企业和合营企业的投资收益		
二、营业利润(亏损以“—”号填列)	-6,477,822.14	-8,666,754.85
加: 营业外收入	987.09	200
减: 营业外支出	8,108.04	
其中: 非流动资产处置损失		
三、利润总额(亏损总额以“—”号填列)	-6,484,943.09	-8,666,554.85
减: 所得税费用		
四、净利润(净亏损以“—”号填列)	-6,484,943.09	-8,666,554.85
五、每股收益:		
(一) 基本每股收益		
(二) 稀释每股收益		
六、其他综合收益		
七、综合收益总额	-6,484,943.09	-8,666,554.85

公司法定代表人: 李小龙 主管会计工作负责人:童友生 会计机构负责人:童友生

4.3

合并现金流量表

2013年1—3月

编制单位：天津市海运股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	37,500,448.8	26,157,655.25
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置交易性金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	22,961,670.76	32,271,186.31
经营活动现金流入小计	60,462,119.56	58,428,841.56
购买商品、接受劳务支付的现金	19,321,180.65	13,190,771.88
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	12,831,912.13	7,606,886.79
支付的各项税费	1,566,218.15	238,961.36
支付其他与经营活动有关的现金	61,471,090.86	39,688,125.78
经营活动现金流出小计	95,190,401.79	60,724,745.81
经营活动产生的现金流量净额	-34,728,282.23	-2,295,904.25
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		9,315,120
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		9,315,120
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		
投资支付的现金		

质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		27,900
投资活动现金流出小计		27,900
投资活动产生的现金流量净额		9,287,220
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金	12,000,000	
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	12,000,000	
偿还债务支付的现金		1,000,000
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		7,289,328
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		8,289,328
筹资活动产生的现金流量净额	12,000,000	-8,289,328
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-15,468.97	
五、现金及现金等价物净增加额	-22,743,751.2	-1,298,012.25
加：期初现金及现金等价物余额	36,922,236.89	11,131,727.35
六、期末现金及现金等价物余额	14,178,485.69	9,833,715.1

公司法定代表人: 李小龙 主管会计工作负责人:童友生 会计机构负责人:童友生

母公司现金流量表

2013年1—3月

编制单位: 天津市海运股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	912,376.95	
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	22,758,394.94	9,251,642.12
经营活动现金流入小计	23,670,771.89	9,251,642.12
购买商品、接受劳务支付的现金	43,030	15,202
支付给职工以及为职工支付的现金	784,084.54	19,698.15
支付的各项税费	558,937.57	
支付其他与经营活动有关的现金	36,608,448.2	2,428,011.1
经营活动现金流出小计	37,994,500.31	2,462,911.25
经营活动产生的现金流量净额	-14,323,728.42	6,788,730.87
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		

取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		
投资支付的现金	1,000,000	
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	1,000,000	
投资活动产生的现金流量净额	-1,000,000	
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		7,242,083.33
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		7,242,083.33
筹资活动产生的现金流量净额		-7,242,083.33
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-57.26	
五、现金及现金等价物净增加额	-15,323,785.68	-453,352.46
加：期初现金及现金等价物余额	21,167,824.83	981,376.09
六、期末现金及现金等价物余额	5,844,039.15	528,023.63

公司法定代表人: 李小龙 主管会计工作负责人:童友生 会计机构负责人:童友生